Time A:

Local:

Estadio:

* X %

BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

S. E. PALMEIRAS / SP

Sao Paulo / SP

Allianz Parque

1. Instalacdes | Avaliacoes Gerais

Itens
1.1

1.2

1.2.1

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7
1.8
1.9
1.10

13

.13.1
.13.2
.13.3
13.4
.13.5
.13.6
13.7

—_ A A A A A .

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estédio
Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegagdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em
servico

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagao do estadio
Identificar o local para a delegacéo visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de
telao

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigagao

Checar a marcagao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagédo das traves

Checar a instalagao das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Time B: ATLETICO MINEIRO / MG
Data: 22 de julho de 2018

Hora: 16h00min

Exigéncias

04h00min antes do horario da partida

03h00min antes do horario da partida

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

OK

X | X X X X X X

X X X X X X X X

NOK



2.

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.1
212
2.13
2.14
2.15

3.

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
34
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.1
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

ltem
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

InstalacOes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeragéo
Ventilagao

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

InstalacOes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeragéo

Ventilagao

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagédo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalacGes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisérias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica

Refrigeracao

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢gbes da instalagao
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragdo central
Ventilagdo ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e ter condigbes de uso

Depésito para 250kg de gelo

Existir e ter condigbes de uso

Minimo 25, possuir condigdes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢ao)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condigbes da instalagao
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustédo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir &gua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigdes de uso
Existir e possuir condigées de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condigdes de uso

Minimo 5, possuir condigdes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposic¢éo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragao central

OK | NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK | NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X
X
X
X



4.7
4.8

4.9

4.10
4.11
412
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.2

5.3
5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

ltem
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Ventilagéo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
S0corros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no Countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagéo de publicidade nao autorizada no
teldo

Checar a veiculagéo de publicidade nao autorizada no
som

Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Ventilagdo ou exaustédo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir &gua quente e fria

Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condigbes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condigées de uso

Existir e possuir condigées de uso

02h00min antes do horario da partida

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida
Art. 30 EDT

Pagamento apés o jogo em dinheiro

Vide verso (relagdo anexa)

Pressao, quantidades marcas de acordo com o

REC

Indispensavel a presenga do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duragédo de

30min

Art. 79, inciso VIl RGC

Pré, durante e p6s jogo

Exigéncia

Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas

7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizacao expressa da CBF

X X X X

X X X X

x

OK

OK

NOK

NOK



Time A:

Local:

Estadio:

* X %

BRASIL
S. E. PALMEIRAS / SP Time B: ATLETICO MINEIRO / MG
Sao Paulo / SP Data: 22 de julho de 2018
Allianz Parque Hora: 16h00min

7. Nao conformidades

Item
1.2
1.2.1
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.11
1.12
1.13
417
5.3

Ocorréncias

Guilherme Maziero Lipi

Portdes A, A1, B, B1, C, C1, D e Social

Empresa Prosegur

Eduardo Silva

12 Ten. PM Jessica Regina de Oliveira

Dr. José Carlos Palmieri Magri - CRM 17.900

Futebol Card.

Guilherme Maziero Lipi

Camarotes 479 e 436

Elaine Santos Sobral

Elaine Santos Sobral

Words Sports

Luis fernando E Riego — RG: 406629729, Murilo Correa — RG: 279939103 € Luiz fernando Junqueira, RG: 546758538
Maqueiros: Sr. Jodo Paulo Pisani — RG: 32.946.361-5 e Sr. Bruno Haipek — RG: 44.247.543-0.

Gandulas: Carlos Barberi — RG: 27.638.833-1, Marcelo Martinelli — RG: 44.938.359-3, Leonardo Brancaccio — RG:
10.675.113-X, Marcel Rodrigues — RG: 32.705.190-5, Luiz Carlos Pardini — RG: 27.267.118-6, Vinicius Zamora — RG:
24.331.870-4, Adriano de Souza — RG: 30.665.939-6, Marcos Paulo Azioli — RG: 28.556.945-4, Leonardo Ribeiro —
RG: 25.906.086-0 e Cassius Paulino — RG: 27.791.167-9.

Informo que, quando a equipe de arbitragem se dirigia para o seu vestiario, apds o termino da partida, na zona
mista, o arbitro foi abordado pelo atleta do Atlético Mineiro, n® 20 - Sr. Matheus Galdezani e 0 mesmo a

proferir a seguintes palavras, para o arbitro repetidamente: "ainda teve coragem de me expulsar seu safado".

Foi respeitado 1’ minuto de silencio em homenagem poéstuma, aos Conselheiros Vitalicios da S. E. Palmeiras Sr.
Salvador Claudio Mezzarane e Alfredo Colonna Romano e ao ex-analista de desempenho da CBF, Sr. Maurilio
Xavier.

8. Identificacao do delegado

Nome completo | WALTER DE LIMA COLEHO JUNIOR

Telefone
E-mail

Assinatura

(11) 2189-7019
walter.coelho@fpf.org.br
Walter de Lima Coelho Jr.




